
                                                                                                                                79447Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 160 del 23-12-2021                                                                                     

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE AMMINISTRAZIONE, FINANZA E CONTROLLO IN SANITA’ - SPORT 
PER TUTTI 17 dicembre 2021, n. 565
AD 168/DIR/2021/450 - “Bando per il Finanziamento di interventi indifferibili e di messa in sicurezza degli 
impianti sportivi della Amministrazioni Comunali” - Approvazione graduatoria provvisoria.

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE 
( Dr. Benedetto G. Pacifico )

	 Visto il D.Lgs. 3 febbraio 1993, n.29;
	 Visto il D.Lgs. 31 marzo 1998, n.80;
	 Vista la legge Regionale 24 marzo 1974, n.18;
	 Vista la legge Regionale del 4 febbraio 1997, n.7;
	 Vista la legge Regionale n. 20 del 31dicembre 2010;
	 Vista la legge Regionale n. 2 del 9 febbraio 2011;
	 Visti gli articoli 4 e 16 del D.Lgs. 165/01 ;
	 Visto l’art.32 della Legge n.69 del 18 giugno 2009, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 

tradizionale all’albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
	 Visto l’art. 18 del D.Lgs. 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi 

applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
	 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 31 luglio 2015, n. 443 recante “Adozione del 

modello organizzativo denominato “Modello Ambidestro per l’Innovazione della macchina Amministrativa 
regionaleMAIA”. Approvazione Atto di Alta Organizzazione”;

	 Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 44 del 20.1.2020 di modifica ed integrazione della 
Deliberazione di Giunta n. 458/2016 relativamente alle funzioni di alcune Sezioni del Dipartimento 
Promozione della Salute, del Benessere Sociale e dello Sport per tutti;

	 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 3.2.2020 recante “Modello organizzativo MAIA 
– modifiche e integrazioni alle funzioni ascritte alle Sezioni regionali ex DPGR n. 316/2016 e ss.mm.ii. 
Modifica funzioni di alcune sezioni del Dipartimento Promozione della Salute, del Benessere Sociale e 
dello Sport per tutti, in esito ad approvazione DGR n. 44/2020” che dispone anche l’attribuzione alla 
Sezione Amministrazione, Finanza e Controllo in Sanità – Sport Per Tutti delle funzioni in materia di sport 
e promozione di corretti stili di vita;

	 Vista la Legge Regionale n.33 del 04/12/2006 e s.m.i. “Norme per lo sviluppo dello sport per tutte e per 
tutti”; 

Sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario responsabile di Posizione Organizzativa, responsabile del 
procedimento amministrativo, dal quale riceve la seguente relazione.

Visto:
	 LaDelibera di Giunta regionale n. 1715 del 28 ottobre 2021 “Legge regionale n. 33/2003 e ss.mm.ii. – 

Bando per il Finanziamento di interventi indifferibili e di messa in sicurezza degli impianti sportivi della 
Amministrazioni Comunali. Variazione compensativa al Bilancio di previsione della Regione Puglia per 
l’esercizio finanziario 2021 ai sensi del D.Lgs. 118/2001 e ss.mm.ii. “con cui la Giunta regionale ha dato 
mandato al Dirigente della Sezione Amministrazione Finanza e Controllo in Sanità – Sport per tutti di 
predisporre ed adottare uno specifico Avviso Pubblico, sulla scorta delle linee guida indicate nella stessa 
Delibera;

	 La Determinazione Dirigenziale n. 168/DIR/2021/450 con cui è stato adottato il “Bando per il Finanziamento 
di interventi indifferibili e di messa in sicurezza degli impianti sportivi della Amministrazioni Comunali”;

Considerato che: 



79448                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 160 del 23-12-2021

	 Alla data fissata quale termine ultimo di presentazione delle istanze, risultano pervenute, presso la 
PEC individuata sul bando per la trasmissione, n. 46 istanze volte alla partecipazione al Bando per il 
Finanziamento di interventi indifferibili e di messa in sicurezza degli impianti sportivi della Amministrazioni 
Comunali.

	 Con La Determinazione Dirigenziale n. 168/DIR/2021/543 è stata nominata la Commissione di valutazione 
per l’esame delle istanze pervenute, che si è insediata in data 7 dicembre 2021;

	 La Commissione di valutazione, a seguito dell’istruttoria, ha proceduto alla redazione di verbali, trasmessi 
al RUP ed acquisiti agli atti di questo Servizio giusto prot AOO_168/PROT/16/12/2021/4350.

All’esito della fase di valutazione posta in essere dalla Commissione, si precisa:

	 N. 34 (trentaquattro) candidature devono considerarsi ammissibili a beneficio. Si precisa che, come 
disposto dall’art. 6.4 del Bando “In caso di punteggio complessivo ex aequo conseguito da più proposte, 
sarà data prevalenza alla proposta presentata prima in ordine cronologico, in termini di data e ora di 
accettazione”.

	 N. 11 (undici) candidature devono considerarsi non ammissibili a beneficio in quanto non in possesso 
dei requisiti richiesti dall’art. 4.1 del Bando (Amministrazioni Comunali già finanziate e ammesse a 
beneficio dai bandi regionali Sport PO 2019 “Avviso pubblico per il finanziamento di interventi volti 
al potenziamento del patrimonio impiantistico sportivo della amministrazioni comunali” e dal bando 
regionale sport PO2017 “Avviso E – Concessione di contributi per adeguamento degli impianti sportivi 
comunali). 

	 N. 1 (una) candidatura deve considerarsi non ammissibile a beneficio in quanto non in possesso dei 
requisiti richiesti dall’art. 4.2 del Bando (Il Soggetto proponente non garantisce con risorse aggiuntive a 
proprio carico, esclusivamente a valere sulle stesse voci di spesa di cui al quadro economico della singola 
proposta progettuale, la quota di cofinanziamento messa a disposizione come da Quadro Economico di 
progetto“.

Tutto ciò premesso e considerato, 
	 con il presente provvedimento, si ritiene di dover procedere pertanto alla approvazione della graduatoria 

provvisoria relativa al Bando per il Finanziamento di interventi indifferibili e di messa in sicurezza degli 
im2pianti sportivi della Amministrazioni Comunali”, ai sensi dell’art. 6.6 del bando, con gli allegati elenchi 
come di seguito specificato:
	Elenco delle proposte ammissibili a finanziamento e finanziabili (fino alla concorrenza delle risorse 

disponibili) in ordine decrescente di punteggio (Allegato A);
	Elenco delle proposte ammissibili a finanziamento ma non finanziabili per esaurimento fondi (Allegato 

B);
	Elenco delle proposte non ammissibili ai sensi di quanto disposto dall’art. 4.1 del Bando (Allegato C);
	Elenco delle proposte non ammissibili ai sensi di quanto disposto dall’art. 4.2 del Bando (Allegato D);

	 Si precisa che, ai sensi dell’art. 6.4 del bando, “in caso di punteggio complessivo ex aequo conseguito da 
più proposte, sarà data prevalenza alla proposta presentata prima in ordine cronologico, in termini di 
data e ora di accettazione”.

	 Ai sensi di quanto disposto dall’art. 6.6 del bando “entro e non oltre il termine di 30 giorni dalla data 
di pubblicazione sul BURP dell’atto di approvazione della graduatoria provvisoria, i soggetti interessati 
potranno proporre, con le stesse modalità previste per la candidatura della proposta progettuale istanza 
di riesame, presentando eventuali osservazioni alla Commissione di valutazione, per il tramite del 
Responsabile del procedimento. La Commissione di valutazione procederà all’esame delle osservazioni 
pervenute, comunicandone gli esiti al Responsabile del procedimento per gli adempimenti consequenziali”. 

	 Si precisa che l’entità del contributo ammesso è allo stato attuale  determinato sulla base quadro economico 
di progetto allegato all’istanza dell’amministrazione comunale richiedente, e che – successivamente alla 
fase di aggiudicazione della gara – si procederà alla definizione del contributo in ragione dell’importo 



                                                                                                                                79449Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 160 del 23-12-2021                                                                                     

rideterminato post procedura di appalto (in considerazione di eventuali ribassi di gara).
	 Si evidenzia, altresì, che alla esatta quantificazione delle spese erogabili all’amministrazione comunale 

in ragione del progetto da finanziare, si procederà in fase di liquidazione ed in particolare a seguito di 
istruttoria sulla documentazione contabile allegata in sede di rendicontazione, in conformità a quanto 
definito dagli artt. 7.6 “spese ammissibili” e 7.7 “spese non ammissibili” del bando.

	 Si precisa che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 7.1 del Bando “Per le operazioni ammesse a finanziamento 
sarà sottoscritto apposito Disciplinare regolante i rapporti tra Regione Puglia e Soggetto beneficiario, 
da adottarsi con Determinazione Dirigenziale del Dirigente della Sezione Amministrazione Finanza e 
Controllo in sanità – Sport per tutti”. Lo schema di disciplinare da sottoscriversi tra la Regione Puglia e 
le Amministrazioni Comunali Beneficiarie sarà adottato con successiva Determinazione Dirigenziale del 
Dirigente della Sezione Amministrazione Finanza e Controllo in sanità – Sport per tutti;

	 Si precisa, infine, che all’impegno di spesa in favore dei Soggetti Beneficiari si provvederà con successiva 
Determinazione Dirigenziale del Dirigente della Sezione Amministrazione Finanza e Controllo in sanità – 
Sport per tutti.

In ragione di tutto quanto sopra esposto, si procede alla adozione della graduatoria provvisoria, ai sensi 
dell’art. 6.4 del bando, rinviando a successivo atto dirigenziale l’impegno di spesa in favore dei soggetti 
beneficiari.

VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs. 193/03

Garanzie alla riservatezza

	La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto 
disposto dal D.lgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento 
regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

	Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

SEZIONE CONTABILE D.LGS.VO 118/2011

Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di 
entrata o di spesa a carico del bilancio regionale e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a 
quelli autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale

DICHIARAZIONI E/O ATTESTAZIONI:

	Ricorrono gli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33.

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE AMMINISTRAZIONE FINANZA E CONTROLLO IN SANITA’ 
– SPORT PER TUTTI

	Sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, letta la proposta formulata dal funzionario 
responsabile di Posizione Organizzativa;

	Vista la sottoscrizione del funzionario di Posizione Organizzativa posta in calce al presente provvedimento;
	Richiamato, in particolare, il disposto dell’art.6 della L.R. 4 febbraio 1997, n.7 in materia di modalità di 

esercizio della funzione dirigenziale;



79450                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 160 del 23-12-2021

DETERMINA

	Di prendere atto di quanto in narrativa esposto;
	Di disporre la non ammissibilità delle candidature di cui all’Allegato C come in narrativa esposto, disponendo 

la comunicazione delle fattispecie di non ammissibilità/non finanziabilità ai sensi dell’art. 6.6 del bando a 
cura del Responsabile del procedimento;

	Di disporre la non ammissibilità delle candidature di cui all’Allegato D come in narrativa esposto, disponendo 
la comunicazione delle fattispecie di non ammissibilità/non finanziabilità ai sensi dell’art. 6.6 del bando a 
cura del Responsabile del procedimento;

	Di approvare la graduatoria provvisoria delle candidature ammesse a beneficio di  cui all’Allegato A;
	Di approvare l’elenco delle candidature ammesse a beneficio ma non immediatamente finanziabili per 

carenza di risorse, disponendo la comunicazione delle fattispecie di ammissibilità ma non immediata 
finanziabilità ai sensi dell’art. 6.6 del bando a cura del Responsabile del procedimento;

	Di disporre che alla approvazione dello schema di Disciplinare regolante i rapporti tra Regione Puglia e 
Amministrazioni Comunali Beneficiarie si provvederà con successivo provvedimento dirigenziale;

	Di disporre che all’impegno di spesa in favore dei soggetti beneficiari di cui alla approvanda graduatoria 
provvisoria si provvederà con successivo provvedimento dirigenziale;

	Di rinviare la liquidazione ed il trasferimento delle risorse agli aventi titolo a seguito del perfezionamento 
delle relative obbligazioni;

Il presente provvedimento, composto da n. 6 facciate, oltre gli allegati, adottato in unico originale:

1. È immediatamente esecutivo;
2. Sarà pubblicato sul sito ufficiale della Regione Puglia: www.regione.puglia.it;
3. Sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Direttore del Dipartimento Politiche per la Salute ed il 

benessere animale e all’Assessore allo Sport;
4. Sarà notificato alle Amministrazioni Comunali interessate.

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE AMMINISTRAZIONE FINANZA E CONTROLLO IN SANITA’ 
– SPORT PER TUTTI

 ( Dr Benedetto G. Pacifico )



                                                                                                                                79451Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 160 del 23-12-2021                                                                                     

DIPARTIMENTO PROMOZIONE DELLA SALUTE E DEL 
BENESSERE ANIMALE 

SEZIONE AMMINISTRAZIONE, FINANZA E CONTROLLO IN 
SANITA’ – SPORT PER TUTTI 

 

 
www.regione.puglia.it                                                                                                        

AALLLLEEGGAATTOO  AA  
  

(graduatoria provvisoria delle istanze ammissibili a finanziamento e 
finanziabili – fino alla concorrenza delle risorse disponibili – in ordine 

decrescente di punteggio) 

PPOOSSIIZZIIOONNEE  PPRRAATTIICCAA  CCOOMMUUNNEE  CCOODDIICCEE  FFIISSCCAALLEE  CCOONNTTRRIIBBUUTTOO  PPUUNNTTII  

1 13 GIOIA DEL COLLE 82000010726 100.000,00 3377  

2 15 ISOLE TREMITI 83002320717 100.000,00 3355  

3 1 MORCIANO DI LEUCA 81003870755 89.000,00 3333  

4 35 SAN PAOLO DI CIVITATE 84002090714 100.000,00 3333  

5 8 SOGLIANO CAVOUR 80009930753 97.000,00 3300  

6 7 NOCI 82001750726 100.000,00 2299  

7 19 POGGIORSINI 00822970729 100.000,00 2299  

8 14 ANZANO DI PUGLIA 80004840718 100.000,00 2288  

9 32 AVETRANA 80009250731 100.000,00 2277  

10 3 SURBO 80010800755 100.000,00 2266  

11 25 TORREMAGGIORE 84000710719 100.000,00 2255  

12 36 VOLTURARA APPULA 82000370716 100.000,00 2233  

13 45 CERIGNOLA 00362170714 100.000,00 2233  

14 38 MONTEMESOLA 80010090738 100.000,00 2222  

15 44 TURI 82001130721 100.000,00 2222  

16 18 PATU' 81003250750 100.000,00 2211  

17 12 SAN VITO DEI NORMANNI 81001650746 100.000,00 1199  

18 26 GUAGNANO 80011200757 100.000,00 1199  

19 41 SANNICANDRO GARGANICO 84001770712 100.000,00 1199  

20 27 ANDRIA 81001210723 100.000,00 1188  

 
  



79452                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 160 del 23-12-2021

DIPARTIMENTO PROMOZIONE DELLA SALUTE E DEL 
BENESSERE ANIMALE 

SEZIONE AMMINISTRAZIONE, FINANZA E CONTROLLO IN 
SANITA’ – SPORT PER TUTTI 

 

 
www.regione.puglia.it                                                                                                        

AALLLLEEGGAATTOO  BB  
  

(graduatoria provvisoria delle istanze ammissibili a finanziamento ma non 
immediatamente finanziabili per esaurimento delle risorse disponibili – in 

ordine decrescente di punteggio) 

PPOOSSIIZZIIOONNEE  PPRRAATTIICCAA  CCOOMMUUNNEE  CCOODDIICCEE  FFIISSCCAALLEE  CCOONNTTRRIIBBUUTTOO  PPUUNNTTII  

1 39 STORNARELLA 00382501717 99.984,60   1155  

2 40 CONVERSANO 00812180727 100.000,00   1155  

3 34 POGGIO IMPERIALE 00365990712 100.000,00   1144  

4 20 CASALNUOVO MONTEROTARO 80003230713 99.993,64   1133  

5 28 LATERZA 80009830730 100.000,00   1133  

6 30 BARLETTA 00741610729 89.498,07   1133  

7 16 MARGHERITA DI SAVOIA 0377420716 100.000,00   1111  

8 37 MANFREDONIA 83000290714 100.000,00   1100  

9 17 MATTINATA 83001290713 99.000,00   88  

10 21 ADELFIA 80017830722 100.000,00   88  

11 33 GALLIPOLI 82000090751 100.000,00   88  

12 42 CORATO 83001590724 100.000,00   88  

13 10 GIOVINAZZO 80004510725 100.000,00   66  

14 22 VEGLIE 00462560756 88.785,00   44  

 
  



                                                                                                                                79453Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 160 del 23-12-2021                                                                                     

DIPARTIMENTO PROMOZIONE DELLA SALUTE E DEL 
BENESSERE ANIMALE 

SEZIONE AMMINISTRAZIONE, FINANZA E CONTROLLO IN 
SANITA’ – SPORT PER TUTTI 

 

 
www.regione.puglia.it                                                                                                        

AALLLLEEGGAATTOO  CC  
  

(Amministrazioni Comunali non ammissibili a finanziamento ai sensi di quanto 
disposto dall’art. 4.1 del Bando) 

 

PPRRAATTIICCAA  CCOOMMUUNNEE  CCOODDIICCEE  FFIISSCCAALLEE  CCAAUUSSAA  DDII  NNOONN  AAMMMMIISSSSIIBBIILLIITTAA’’  

2 PIETRAMONTECORVINO  80003370717 
Beneficiario Avviso Comuni 2019 - 
DD 168/DIR/2020/240 
(scorrimento graduatoria)  

4 GRAVINA DI PUGLIA  82000970721 Beneficiario Avviso Comuni 2019 - 
DD 168/DIR/2020/216 

5 CALIMERA  93000030754 
Beneficiario Avviso Comuni 2019 - 
DD 168/DIR/2020/216 

6 MONTEPARANO  80011610732 
Beneficiario Avviso Comuni 2019 - 
DD 168/DIR/2020/240 
(scorrimento graduatoria)  

9 ALESSANO  81002970754 
Beneficiario Avviso Comuni 2019 - 
DD 168/DIR/2020/216 

11 MANDURIA  80009070733 
Beneficiario Avviso E 2017 - DD 
082/DIR/2018/879 

23 ALBEROBELLO  82002610721 Beneficiario Avviso E 2017 - DD 
082/DIR/2018/879 

24 SAN MARZANO  80010650739 
Beneficiario Avviso Comuni 2019 - 
DD 168/DIR/2020/216 

29 LESINA 00357670710 

Beneficiario Avviso Comuni 2019 e 
Avviso E 2017 - DD 
168/DIR/2020/240 (scorrimento 
graduatoria) e 082/DIR/2018/879 

31 PRESICCE ACQUARICA 05007900755  

il Comune di Acquarica del capo è 
Beneficiario Avviso E 2017 - DD 
082/DIR/2018/879 - dopo l'unione 
dei comuni il nuovo comune di 
Presicce Acquarica è subentrato in 
tutti i pregressi rapporti giuridici 
delle vecchie amministrazioni 
comunali di Presicce e di Acquarica 
del Capo 

43 TAVIANO  00414500751 

Beneficiario Avviso Comuni 2019 e 
Avviso E 2017 - DD 
168/DIR/2020/216 e 
082/DIR/2018/879 

  



79454                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 160 del 23-12-2021

DIPARTIMENTO PROMOZIONE DELLA SALUTE E DEL 
BENESSERE ANIMALE 

SEZIONE AMMINISTRAZIONE, FINANZA E CONTROLLO IN 
SANITA’ – SPORT PER TUTTI 

 

 
www.regione.puglia.it                                                                                                        

AALLLLEEGGAATTOO  DD  
  

(Amministrazioni Comunali non ammissibili a finanziamento ai sensi di quanto 
disposto dall’art. 4.2 del Bando) 

 

PPRRAATTIICCAA  CCOOMMUUNNEE  CCOODDIICCEE  FFIISSCCAALLEE  CCAAUUSSAA  DDII  NNOONN  AAMMMMIISSSSIIBBIILLIITTAA’’  

46 PALAGIANELLO  80010830737 

Non garantito il rispetto del 
requisito di totale copertura – a 
esclusivo carico della 
Amministrazione Comunale 
Beneficiaria – della quota di 
cofinanziamento del costo di 
progetto eccedente il contributo 
regionale richiesto 

 


